- 1 -

土浦アマチュア無線クラブニュース 令和３年 １０月号

JA1PBV の最近のログです。

FT8 のモードでの運用が主です。

- 2 -

お し ら せ
事務局 JH1WGP 大木 武

★ 2021 年 9 月 1 日（水）20:00～20:50 茨城県支部非常通信訓練が実施されました

 今年もクラブセンター局 JR1CCP 長塚さんから 20：00 時、周波数 433.28MHz にて

訓練開始の発信により開始となりました。県内各地からの同時発信もあり、かなり QRM

の中苦労されたと思います。周波数変更は、予告通り 430MHZ→144MHz→50MHz→

430MHz→144MHz の順で各位バンド 10 分程度、運用されました。JR1CCP 長塚さん、

県支部役員の皆さん、参加局（延べ 16 局）の皆さんご苦労様でした。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

★ 役員会のおしらせ

 下記の通り役員会を開催いたしますので役員各位、よろしくご参集をお願い致します。

   日時 10 月 23 日（土）19 時から 21 時

   場所  四中地区公民館学習室 2

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

★ ハムフェア 2021（アマチュア無線フェスティバル）開催中止

 10 月 2 日（土）、10 月 3 日（日）開催予定のハムフェア 2021 は、新型コロナウイル

スの急速な増加により、安全を確保することが困難と判断し、中止となりました。

従って、特別記念局[8J1HAM]運用も中止となりました。

★ 県支部関係の行事も下記の通り相次いで中止となりました

 ・11 月 27 日、28 日予定の ARDF 競技大会が中止。

 ・令和 4 年 1 月 15 日予定の支部役員・クラブ代表者会議中止。

 ・令和 4 年 1 月 16 日予定の第 41 回茨城県賀詞交歓会中止。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◆ 2021 年（第 42 回）オール茨城コンテスト第 1 部結果（県支部 8 月 17 日発表)

＜2021ALLJA コンテスト併設 当クラブ関係のみ抜粋＞

 ＊6 位まで入賞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

     会報通巻 550 号を先月（9 月号）迎えました

  クラブ会報第 1 号は、昭和 49 年 10 月 5 日発行でした。前回、500 号記念特集号

  としての発行が、平成 29 年 7 月号でした。4 年後には、通巻 600 号となります。

  皆さんで、歴史ある我々の会報を盛り上げていきたいものです。

  そして、もっともっとアクティブに、無線を運用して行きましょう！

 クラス 入賞 順位 局名 得点

電話 P35

X7

 ○  1 JH1PRV 2,482

 ○ 3 JR1DLX  5,580

電信 XMA ○ 1 JR1YIQ 29,856

電話 XA  6 JH1WGP 1,269

順位 クラブ名

1 茗渓学園科学部無線工学班

2 日立アマチュア無線クラブ
3 JARL勝田クラブ
4 レディーバードクラブ

5 土浦アマチュア無線クラブ

6 ルート51アマチュア無線クラブ

- 3 -

2021 年茨城県支部非常通信訓練

JR1CCP 長塚 清

9 月 1 日の夜に行われた茨城県支部の非常通信訓練へのご参加・ご協力ありがとうござ

いました。

簡単にレポートさせていただきます。今年は 50MHz

も含めた 3 バンドでの対応となりました。

50 分間の運用の為各バンド 10 分程度の対応となりス

ムーズな運用できない部分もありご迷惑をおかけしま

した。延べ 16 局のご参加をいただきました。（新規

局は12局） 50MHｚは1局、144MHzは7局、430MHz

は 8 局でした。

開始まで、無線機・アンテナ・電源と準備をしたつも

りではありましたが、電源ケーブルのコネクタが合わ

ない！シールドバッテリーにつなぐ電源分配器がみつ

からない・・マイクが見つからない・・、マイクにつ

いている Band チェンジジが動かない・・などなどい

ろいろなことが発覚しました。

開始1時間ほどまえ試験送信中にJA1IOA矢口さんに

声を掛けられ、バンドチェンジをしたのですが上記のような状況の為、超アタフタ！！

日頃からの整備が必要と痛感しました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

Fox ハンティングの事が書かれています。

優勝が JA1IOA 矢口さん、2 位が JF1NKS 石垣さんでした。(4 位石垣さん XYL)

 以来 47 年、お二方共、クラブ員としてまた無線にも十分活躍されています。

懐かしの会報第 1 号抜粋（昭和 49 年 10 月 5 日）

- 4 -

DX 同好会について

JA1PBV 伊藤 寧夫

6 月 13 日に行われたクラブ役員会で DX 同好会の話題が出されました。

議事録によりますと、過去には DX、つり、ゴルフなどの同好会がクラブ内にあったが時

の流れと共に廃れその時点での残金はクラブへ寄付として還元した経緯ありました。（同好

会は夫々別会計があった）

 今回、DX 同好会は復活したい。目的は、もっともっと無線をやる人を増やしたい。

無線の活性化をし内容的には、DXCC100、300、ナーロールなどに表彰や盾など。JCC

アワード取得時の表彰などを決めて活性化につなげる。（今後）クラブ事業化し会計に

組み入れる事とすると言うことでした。（一部、議事録の文言を訂正してます）

その後、音出しがありませんでしたので、私が口火を切りたいと思います。

当クラブは、アマチュア無線を趣味とする方々の集まりです。皆さんで電波をだし、

交信を楽しむ。また、遠く離れた無線局の信号を受信しベリカードを集める等に時間を

割いてみてはいかがかと思います。

次回には、決めごとの案だしをしたいと思いますのでよろしくお願いします。

主たる活動は次のことを中心にしています。

1. DX同好会は、土浦アマチュア無線クラブの下部組織とする。

2. 同好会長、事務局、会計等で組織を作る。

3. 会への参加は、同好会長に申し出て承認を受ける。

4. DXCC（ARRL：米国の連盟）の賞を入手する（100毎に表彰）。または、

JARLの賞を受ける。

5. 会の章典は、賞状と盾を送る。

6. 同好会費は、年/1，000円程度とし、他はクラブの支援を受ける。

7. その他、皆さんのご意見で詰めていきたいと思います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

皆さん、記事をお待ちしています。近況で結構ですので、連絡してください。

令和 3 年度 第 7 号 通巻 551 号 J A R L 登録番号 1 4 - 1 - 1 8

発行日：令和 3 年  10 月 1 日 発行者：土浦アマチュア無線クラブ事務局

オンエア ミーティング：毎週月曜日 PM9：00～ 土浦レピータ（439.70MHz）